东 莞 市 交 通 运 输 局
 （B） ：城市规划和建设

东交函〔2022〕285 号

对东莞市十七届人大一次会议代表建议
第 20220245 号的答复

袁丽群代表：

您在东莞市第十七届人民代表大会第一次会议提出的《关于

全路段升级改造东部快速干线的议案》收悉。经综合市交投集团、

市城市管理综合执法局等职能部门意见，现答复如下：

东部快速路是我市中北部片区唯一东西向城市快速路，是东

北部镇街往来中心城区的最主要通道。根据交通调查，东部快速

路全天交通流量约 21 万标准车/天，高峰小时 1.98 万标准车/小

时，道路沿线主要节点交通压力较大，已近饱和。东部快速路交

通以沿线镇街内部出行交通为主，约 67%交通为短距离和长距离

出行，其中，早高峰5公里以内出行约40.6%，5～10公里约 15.6%，

10～20 公里约 17.0%，20 公里以上约 26.8%。

为缓解同沙立交、东部快速路交通拥堵，提升道路交通出行

品质，我局结合干线路网规划，统筹优化全市整体路网结构，坚

持近远结合原则，持续开展了同沙立交的规划建设和东部快速路

周边区域路网优化研究。

—2—

（一）加快推进相关平行通道和节点治理项目建设工作。从规

划建设方案考虑整体分流，加快推动莞番高速、桑茶快速路及东

延线工程和环莞快速三期东段的建设，增加东西向路网供给，分

流单一通道的交通压力。其中，莞番高速一期（广深沿江高速至

广深高速段）和二期（广深高速至莞深高速、丛莞高速至武深高

速段）已建成通车，莞番高速三期（莞深高速至丛莞高速段）工

程总投资 80.34 亿元，截至目前累计完成 50%工程量，计划 2023

年建成通车。桑茶快速路及东延线工程总投资约 19.41 亿元，截

至目前累计完成总工程量 52.8%。环莞快速三期东段（莞深高速至

东部快速路段）由市交投集团代建，在 2021 年底完成土建施工招

标工作，目前正在办理项目用地手续。其次，提升关键节点通行

能力。目前，我市正在推进松山湖大道左转环城南路专用匝道建

设，该匝道建成后，可提升东部快速路经松山湖大道左转环城南

路的交通通行效率，截至今年 8 月，已完成约 40%工程量，计划

2023 年 4 月建成通车。

（二）深化片区路网方案研究，推动平行疏解通道项目建设。

结合干线路网规划，将重点解决路网结构性问题，积极开展城市

高速路、快速路等平行通道的谋化工作，以分流东部快速路中长

距离出行交通,以缓解东部快速路交通拥堵。其中，正在开展中部

通道（洪梅-桥头）方案的深化研究，重点研究结合环城南路、东

部快速路通道设置复合通道的技术可行性，对该通道采用高速或

城市快速路技术标准、沿线节点交通组织方案进行深入分析，待

—3—

方案成熟稳定后，再推进该通道的工程建设。其次，积极谋化开

展东部镇（街）跨镇道路的打通工作，结合东部快速路交通出行

特征，完善跨镇（街）道路网布局，增加跨镇联系道路，分流东

部快速短距离出行交通，缓解东部快速路交通拥堵。

谢谢您的建议，希望您继续关心和支持我市交通事业的发展，

提供更多宝贵的建议。

                            东莞市交通运输局

2022年9月1日

（联系人: 刘建华，联系电话:0769-22002162）

Administrator
新交通运输局章